
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»

№60-18.1-2014

12.09.2014 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии – Сапунов Д.Н. заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России,

Члены комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Томиленко С.Ю. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

В присутствии представителей:

<……> от ОАО «Управление жилым фондом» по доверенности. Представители ООО
«Юрисдикция» на рассмотрение дела не явились.

Рассмотрев жалобу ООО «Юрисдикция» на действия ОАО «Управление жилым
фондом» - организатора открытого конкурса (№31401433408) проводимого в
рамках Федерального Закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» на право заключения
договора проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности, руководствуясь частью 6 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006
года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

1. В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Юрисдикция» на
действия ОАО «Управление жилым фондом» - организатора открытого конкурса
(№31401433408) проводимого в рамках Федерального Закона от 18.07.2011 года
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
на право заключения договора проведение обязательного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно, на нарушение порядка информационного обеспечения проводимой
закупки, а именно на размещение закупки по правилам Федерального Закона от
18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», в то время, как по мнению заявителя, закупка должна



проводиться по Федеральному закону от 05.04.2013 №44-ФЗ (ред. от 21.07.2014) "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд".

2. Представителями ОАО «Управление жилым фондом» была представлена
Комиссии Ставропольского УФАС России документация открытого конкурса
(№31401433408), а так же объяснения, в которых пояснялось, что действия ОАО
«Управление жилым фондом» соответствуют действующему законодательству, а
именно требованиям Федерального Закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее, что ОАО «Управление жилым фондом» в соответствии со
ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 года №223 ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» было разработано положение о
закупке товаров, работ, услуг, данное положение является руководствующим
документом при осуществлении закупок для нужд ОАО «Управление жилым
фондом».

Согласно пояснений ОАО «Управление жилым фондом», учредителем ОАО
«Управление жилым фондом» г. Пятигорск (<……>) является муниципальное
учреждение «Управление имущественных отношений администрации города
Пятигорска», обладающее 100% доли уставного капитала общества.

Согласно п.4 со ст.5 Федерального закона от 30.12.2008 №307-ФЗ "Об аудиторской
деятельности" - договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой
доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также
на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной
корпорации, государственной компании, государственного унитарного
предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается с
аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными
путем проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок на
участие в конкурсе не является обязательным.

Комиссия отмечает, что поскольку 100% акций ОАО «Управление жилым фондом»
принадлежит муниципальному учреждению «Управление имущественных
отношений администрации города Пятигорска» (муниципальному образованию),
указанное общество не является субъектом, обязанным проводить конкурсы по
заключению договора на проведение обязательного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности в порядке, определенному п.4 со ст.5 Федерального
закона от 30.12.2008 №307-ФЗ "Об аудиторской деятельности".

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что ОАО «Управление жилым
фондом» проводило указанный конкурс в порядке, определенном Федеральным
законом от 18.07.2011 года №223 ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» и положением о закупках товаров, работ, услуг



общества.

При анализе процедуры проведения конкурса на предмет соответствия
требованиям Федерального Закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и положения о
закупках товаров, работ, услуг ОАО «Управление жилым фондом» нарушения
порядка организации и проведения торгов не установлены.

На основании вышеизложенного, Комиссией Ставропольского УФАС России
установлено, что действия организатора торгов не содержат признаки нарушения
Федерального Закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц».

4) В рамках всестороннего рассмотрения жалобы ОАО «Управление жилым
фондом» Комиссией Ставропольского УФАС России, проанализирован сайт в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru, на предмет соблюдения требований о
размещении информации подлежащей в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» размещению на сайте www.zakupki.gov.ru, документации о
проводимой закупке, а именно, положения о закупке, изменений, вносимых в
указанное положение, информации о закупке.

Проанализировав официальный сайт в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru, Комиссией
Ставропольского УФАС России установлено, что информация о проведении
открытого конкурса (№31401433408) проводимого в рамках Федерального Закона
от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» на право заключения договора проведение обязательного
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности, размещена в полном объеме.

Согласно, части 17 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О
защите конкуренции», а именно при рассмотрении жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, аукционной или
аукционной комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией
антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии)
организатора торгов, оператора электронной площадки, аукционной или
аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с
учетом всех выявленных нарушений.

Частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции», установлено, что по результатам рассмотрения жалобы по существу
комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом
обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов,
заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов
несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания,
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


На основании изложенного, руководствуясь пунктом 17 и пунктом 20 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Ставропольского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Юрисдикция» на действия ОАО «Управление жилым
фондом» - организатора открытого конкурса (№31401433408) проводимого в
рамках Федерального Закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» на право заключения
договора проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности - не обоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


